

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA



SECRETARIA DE OBRAS

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA MARIA DAS NEVES	MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO		DATA DE EMISSÃO
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE	BM 03/2022	22,47%	02/12/22		29/12/23
EMPRESA CONTRATADA: JLA ENGENHARIA E CONSULTORIA			TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022		29/12/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022					

ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES				
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	SINAPI	4813-SNP	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M.	M²	8,00	8,00		8,00	269,05	R\$ 2.152,40	R\$ 2.152,40	R\$ -	R\$ 2.152,40	R\$ -
1.2	SINAPI	37524-SNP	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA 1.20 X 50 M (L X C)RETANGULAR, ROLO.	M	302,66	302,66		302,66	2,48	R\$ 750,59	R\$ 750,59	R\$ -	R\$ 750,59	R\$ -
1.3	SINAPI	98527-SNP	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_05/2018.	UND	4,00	4,00		4,00	221,40	R\$ 885,60	R\$ 885,60	R\$ -	R\$ 885,60	R\$ -
1.4	SINAPI	COMPOSIÇÃO 01	DEMOLICAO DE PAVIMENTACAO EM PARALELEPIEDOS SOBRE AREIA.	M²	253,80	253,80		253,80	9,82	R\$ 2.492,31	R\$ 2.492,31	R\$ -	R\$ 2.492,31	R\$ -
1.5	SINAPI	COMPOSIÇÃO 02	DEMOLICAO DE MEIO-FIO	M	293,00	293,00		293,00	3,42913	R\$ 1.004,74	R\$ 1.004,74	R\$ -	R\$ 1.004,74	R\$ -
2			PAVIMENTAÇÃO DOS CANTEIROS CENTRAIS E LOMBOFAIXA.							R\$ 63.885,91	R\$ 31.875,37	R\$ 32.010,54	R\$ 63.885,91	R\$ -
2.1	SINAPI	92401-SNP	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	M²	372,79	31,96	340,83	372,79	93,92	R\$ 35.012,43	R\$ 3.001,89	R\$ 32.010,54	R\$ 35.012,43	R\$ -
2.2	SINAPI	94273-SNP	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	417,46	417,46		417,46	60,12	R\$ 25.097,69	R\$ 25.097,69	R\$ -	R\$ 25.097,69	R\$ -
2.3	SINAPI	94274-SNP	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	12,00	12,00		12,00	64,52	R\$ 774,24	R\$ 774,24	R\$ -	R\$ 774,24	R\$ -
2.4	SINAPI	100323-SNP	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M³	11,52	11,52		11,52	184,90	R\$ 2.130,04	R\$ 2.130,04	R\$ -	R\$ 2.130,04	R\$ -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA



SECRETARIA DE
OBRAS

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA MARIA DAS NEVES	MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO		DATA DE EMISSÃO
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE	BM 03/2022	22,47%	02/12/22		29/12/23
EMPRESA CONTRATADA: JLA ENGENHARIA E CONSULTORIA			TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022		29/12/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022					

ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES				
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO
2.5	SINAPI	101819-SNP	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M²	12,52	12,52		12,52	69,61	R\$ 871,51	R\$ 871,51	R\$ -	R\$ 871,51	R\$ -
3			ELEVAÇÕES PARA BANCOS DE ALVENARIA E CONCRETO							R\$ 26.359,55	R\$ 26.209,09	R\$ 150,46	R\$ 26.359,55	R\$ -
3.1	SINAPI	103329-SNP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	235,97	235,97		235,97	86,08	R\$ 20.312,29	R\$ 20.312,29	R\$ -	R\$ 20.312,29	R\$ -
3.2	SINAPI	6081-SNP	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	13,69	13,69		13,69	62,41	R\$ 854,39	R\$ 854,39	R\$ -	R\$ 854,39	R\$ -
3.3	SINAPI	94963-SNP	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	0,34	0,00	0,34	0,34	442,53	R\$ 150,46	R\$ -	R\$ 150,46	R\$ 150,46	R\$ -
3.4	SINAPI	95952-SNP	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK= 25 MPA. AF_01/2017	M³	1,82	1,82		1,82	2.770,56	R\$ 5.042,41	R\$ 5.042,41	R\$ -	R\$ 5.042,41	R\$ -
4			REVESTIMENTOS DOS BANCOS							R\$ 14.817,59	R\$ 6.586,33	R\$ 8.183,31	R\$ 14.769,64	R\$ 47,95
4.1	SINAPI	87893-SNP	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	121,34	121,34		121,34	7,51	R\$ 911,26	R\$ 911,26	R\$ -	R\$ 911,26	R\$ -
4.2	SINAPI	87794-SNP	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	121,34	121,34		121,34	46,77	R\$ 5.675,07	R\$ 5.675,07	R\$ -	R\$ 5.675,07	R\$ -
4.3	SINAPI	34684-SNP	REVESTIMENTO DE PAREDE EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA - ESP = 5 MM (INCLUSO EXECUCAO)	M²	25,88	0,00	25,69	25,69	248,88	R\$ 6.441,01	R\$ -	R\$ 6.393,06	R\$ 6.393,06	R\$ 47,95
4.4	SINAPI	20205-SNP	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO.	M	525	0,00	525,00	525,00	3,41	R\$ 1.790,25	R\$ -	R\$ 1.790,25	R\$ 1.790,25	R\$ -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA



SECRETARIA DE OBRAS

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA MARIA DAS NEVES	MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO		DATA DE EMISSÃO
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE	BM 03/2022	22,47%	02/12/22	29/12/23	29/12/23
EMPRESA CONTRATADA: JLA ENGENHARIA E CONSULTORIA			PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022		TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022

ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES				
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO
5			PINTURAS						R\$ 1.960,72	R\$ -	R\$ 1.960,72	R\$ 1.960,72	R\$ -	
5.1	SINAPI	88485-SNP	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	64,47	0,00	64,47	64,47	3,22	R\$ 207,59	R\$ -	R\$ 207,59	R\$ 207,59	R\$ -
5.2	SINAPI	88489-SNP	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	64,47	0,00	64,47	64,47	18,61	R\$ 1.199,78	R\$ -	R\$ 1.199,78	R\$ 1.199,78	R\$ -
5.3	SINAPI	102203-SNP	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²	52,50	0,00	52,50	52,50	10,54	R\$ 553,35	R\$ -	R\$ 553,35	R\$ 553,35	R\$ -
6			PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO						R\$ 50.292,89	R\$ -	R\$ 13.871,99	R\$ 13.871,99	R\$ 36.420,90	
6.1	SINAPI	7253-SNP	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M³	1,39	0,00	1,39	1,39	115,30	R\$ 160,26	R\$ -	R\$ 160,26	R\$ 160,26	R\$ -
6.2	SINAPI	98504-SNP	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M²	13,64	0,00	13,64	13,64	16,19	R\$ 220,83	R\$ -	R\$ 220,83	R\$ 220,83	R\$ -
6.3	SINAPI	98516-SNP	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UND	28,00	0,00	28,00	28,00	465,23	R\$ 13.026,44	R\$ -	R\$ 13.026,44	R\$ 13.026,44	R\$ -
6.4	SINAPI	10826-SNP	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UND	46,00	0,00	3,00	3,00	120,26	R\$ 5.531,96	R\$ -	R\$ 360,78	R\$ 360,78	R\$ 5.171,18
6.5	SINAPI	38640-SNP	MUDA DE ARBUSTO, PINGO DE OURO/ VIOLETEIRA, H = *10 A 20* CM	UND	24,00	0,00	24,00	24,00	4,32	R\$ 103,68	R\$ -	R\$ 103,68	R\$ 103,68	R\$ -
6.6	SINAPI	98511-SNP	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UND	3,00	0,00	0,00	0,00	212,24	R\$ 636,72	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 636,72
6.7	PESQUISA DE MERCADO		PERGOLADO DE MADEIRA EM EUCALIPTO TRATADO, INCLUSIVE MONTAGEM.	UND	2,00	0,00	0,00	0,00	15.306,50	R\$ 30.613,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 30.613,00
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA						R\$ 77.883,46	R\$ 77.883,46	R\$ -	R\$ 77.883,46	R\$ -	
7.1	SINAPI	101517-SNP	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020	UND	3	3,00	3,00	3,00	987,43	R\$ 2.962,29	R\$ 2.962,29	R\$ -	R\$ 2.962,29	R\$ -
7.2	SINAPI	100619-SNP	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	12	12,00	12,00	12,00	783,96	R\$ 9.407,52	R\$ 9.407,52	R\$ -	R\$ 9.407,52	R\$ -
7.3	SINAPI	14163-SNP	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, FLANGEADO, H= 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	UND	10	10,00	10,00	10,00	3.269,12	R\$ 32.691,20	R\$ 32.691,20	R\$ -	R\$ 32.691,20	R\$ -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA



PREFEITURA DE
BARRA
DE GUABIRABA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

SECRETARIA DE
OBRAS

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA MARIA DAS NEVES	MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO		DATA DE EMISSÃO
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE	BM 03/2022	22,47%	02/12/22		29/12/23
EMPRESA CONTRATADA: JLA ENGENHARIA E CONSULTORIA			TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022		29/12/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022					

ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES				
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO
7.4	SINAPI	101656-SNP	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UND	15,00	15,00		15,00	648,95	R\$ 9.734,25	R\$ 9.734,25	R\$ -	R\$ 9.734,25	R\$ -
7.5	SINAPI	101659-SNP	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UND	20,00	20,00		20,00	1.154,41	R\$ 23.088,20	R\$ 23.088,20	R\$ -	R\$ 23.088,20	R\$ -
8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							R\$ 199,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 199,80
8.1	SINAPI	89957-SNP	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UND	1,00	0,00		0,00	151,42	R\$ 151,42	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 151,42
8.2	SINAPI	7602-SNP	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLÁSTICO, CANO CURTO, ÁREA EXTERNA, PADRÃO POPULAR / USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1128)	UND	1,00	0,00		0,00	48,38	R\$ 48,38	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 48,38
9			ARREMATAS FINAIS/ PLACA DE INAUGURAÇÃO							R\$ 6.754,37	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.754,37
9.1	SINAPI	99811-SNP	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO.AF_04/2019	M²	436,66	0,00		0,00	3,64	R\$ 1.589,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.589,44
9.2	SINAPI	42440-SNP	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UND	3	0,00		0,00	1.451,24	R\$ 4.353,72	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.353,72
9.3	SINAPI	10848 - SNP	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UND	1	0,00		0,00	811,21	R\$ 811,21	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 811,21
TOTAL										R\$ 249.439,93	R\$ 149.839,89	R\$ 56.177,02	R\$ 206.016,91	R\$ 43.423,02

VALOR DESTA MEDIÇÃO R\$ 56.177,02

VALOR MEDIDO ACUMULADO R\$ 206.016,91

SALDO DO CONTRATO R\$ 43.423,02

VALOR TOTAL DO CONTRATO R\$ 249.439,93